D Qui salutis proximi sui causa calentes lachrimas profudit, ex eo quod fratri Vicem Basil.
deploravit, seipsum sanavit.

Iis, qui in dolore versantur, solatum afferit gemituum societas.
Magnum ei, qui calamitate aliqua afficitur, remedium est commiseratio ab imo peccato- Na. 7.
re allata: atque serio ac sincero animo condolere, magna ex parte calamitatem leuat.
Magnum dolori medicamentum ab iis accipitur, qui dolentibus condolescunt.
Condolentia ad mitigandum dolorem satis virium habet.
Calamitates misericordia non odio prosequi conuenit. Dionys.
Didicimus, cum homines simus, hominum calamitatibus commoveri.

E

De mediocri statu.

C A P. LVII.

ME inuenisti, comedere quod sufficit tibi: ne forte satiat⁹, euomas illud. Pro. 25.
Noli esse iustus multum: neque plus sapias, quam necesse est, ne ob- Eccl. 7.
stupescas. Ne impie agas multum: & noli esse durus: ne moriaris in
tempore non tuo.
Pondus super te ne tollas.

Nolite plures magistri fieri, fratres mei, scientes quoniam maius iudicium suum. Iac. 3.
mitis. In multis enim offendimus omnes.

Nemo sapientior sit, quam conueniat, nec lege æquior, nec luce splendidior, nec regula rectior, Na. 7. O.
rat. de mo-
der. dispu.
nec diuino mandato sublimior.

D. IOANN. DAMASCENI

Simile. Sapientia quoque est seipsum nosse, ac non immodice efferi, nec perinde ut voces affi- ci, quæ si immoderatus contendantur, prorsus deficiunt.

Ibid. Hec cum nobis explorata sint, fratres, demus operam, ne ad bonum torpescamus, sed in omnibus rebus tenendus modus. spiritu ferueamus (ne alioqui paulatim in morte obdormiamus, aut dormientibus nobis perniciose Zizania hostis superserat. Ignavia enim & segnities somno coniuncta est) nec rurus cum temeritate & cæco nostri amore inferuescamus, ne in transuersum abripiamur, viaq; regia excidamus, atque in horum alterum necessariò incidamus, nempe ut vel calcaribus propter tarditatem opus habeamus, vel propter temerarium animorum impetum in præceps ruamus. Quin potius curam adhibeamus, ut vtriusque utilitatem colligamus, illius nimirum lenitatem & moderationem, huius zelum, vtriusque rursum vitium fulgiamus, hoc est illius veterosam pigritiam, huius vero temeritatem. Hac ratione fiet, ut nec ob defectum steriles & infrugiferi simus, nec propter excessum periclitemur. Quam enim inutilis est iners ac supina segnities, tam inutilis est stulta acrimonia: illa à bonis & honestis actionibus refugiens, hæc easde preteriens, ac dextro dexterius aliquid constitue.

Ibid. Prestat, id quod per facultates licet, offerre, quam officio penitus deesse. Non enim qui huiusmodi res non potuit, in culpa est: sed qui noluit, criminis ac pœnae obnoxius est, siue de diuinis rebus loquamur, siue de humanis.

Nec segniorem, quam pars sit, esse bonum est, nec acriorem: ita ut vel per nimiam facilitatem ac lenitatem ad omnes te adiungas, aut per temeritatem ab omnibus te remoucas. Aequè enim & iners est segnities, & levitas atque inconstantia societatis expers.

Modus omnis optimus.

Chrys. Huiusmodi est Christi sapiëtia: quippe quæ nec minus quam pars sit, nec amplius quam conueniat, dimicare permittat: sed ubique modum ac mediocritatem custodiat.

Isidor. Moderatus sit virtutis labor: ne modum excedat mutatio.

De sapientibus ac prudentibus viris: & quod eos semper ad iuuandum promptos esse oporteat. C A P. L V I I I .

Sap. 7. A PIENTIAM sine fictione didici, & sine inuidia communico, & diuitias illius non abscondo.

Eccli. 41. Multitudo sapientium, salus mundi. Melior est homo, qui abscondit stultitiam suam, quam homo, qui abscondit sapientiam suam. Sapientia absconsa, & thesaurus inuisus, quæ vtilitas in vtrisque?

Mat. 10. Gratis accepistis: gratis date. Parati semper ad satisfactionem omni posceti vos rationem de ea, quæ in vobis est spe: sed cum modestia & timore, conscientiam habentes bonam.

Basil. Prodictionis periculum est, si quis de rebus diuinis ab iis interrogatus, qui Dei amore prædicti sunt, non promptè atque impigrè responsum dat.

De consuetudine.

C A P. L I X .

Sap. 14. E T V S T A T E confirmata impia consuetudo, tanquam lex custodita est.

V Homo, qui assuerit sermonibus probrosis, in omnibus diebus vita sua non eruditetur.

Basil. Multi antiqua consuetudine detenti ac superati, spurcitiem & abominationem eorum, etiā bruta que sunt, non agnoscunt. Disunctio a rebus usitatis & familiaribus, bruis etiam animantibus est acerbissima. Ita ergo Ipse equidem bouem aliquando vidi in præsépio collachrimantem, cum is, quem pabuli ac

A iugi socium habebat, morte extinctus fuisset. Ac reliqua etiam animantia, quæ ratione se inuenient, ea, quibus assueverunt, arctissime complectuntur.

Sedulò ac studiose in peccatis immorari, eiusmodi quendam habitum in animis gignit, qui agre submoeri potest. In ueteratu enim animæ mos, ac virtutis studium, temporis longinquitate conformatum, vix, aut etiam nullo modo curari potest; quippe cum consuetudo in naturam plurimum migrat.

Improborum sermonum consuetudo via est ad res ipsas.

Consuetudo, vetustate corroborata, naturæ vim assumit.

Vitia ea, quæ vetustate robur colegerunt, spatio quodam temporis ad emendationem indigent.

B Mos, tempore confirmatus, legis instar habitus est.

Naz.

Non facile est ea, quæ consuetudine ac longo tempore culta atque honori habita sunt, conuclere & immutare.

Peccandi consuetudo animam eò prolapsam ad deteriora semper ducit.

Chrys.

Magna consuetudinis vis est ad retinendam animam, nec sinendam eam ad pristinum Nili.

Virtus habitum rursus assurgere. Habitum enim ex consuetudine, natura ex habitu comparatur. Naturam porro immouere, atque immutare difficile est.

Morbi, quibus diurno tempore quispiam assuevit, vix iam omnino, aut etiam ne vix quidem depelli ac profligari possunt.

Non facile est animam errore occupatam de sententia deducere.

C Repentinæ omnium rerum in contraria mutationes periculisimæ sunt: ac præsertim phalonis, cùm vires ex, quæ molestiam afferunt, temporis diuturnitate robur contraxerunt.

De iis, qui consiliis obtemperant.

C A P. L X.

D  Vnde AVDISET Iethro omnia, quæ agebat Moyses in populo, ait, Quid est hoc quod facis in plebe? Cur solus sedes, & omnis populus præstolatur de manè usque ad vesperam? Cui respondit Moyses, Venit ad me populus querens sententiam Dei. Cùmque acciderit eis aliqua disceptatio, veniunt ad me, ut iudicem inter eos, & ostendam præcepta Dei, & leges eius. At ille, Non bonam rem facis: stulto labore consumeris, & tu, & populus iste, qui tecum est: ultra vires tuas est negotium: solus id non poteris sustinere. Sed audi verba mea atque consilia, & erit Dominus tecum. Esto tu populo in his, quæ ad Deum pertinent, ut referas quæ dicuntur ad eum: ostendásque populo ceremonias, & ritum colendi. Prouide autem ex omni plebe viros sapientes, & timentes Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint auaritiam, & constitue ex eis tribunos, & centuriones, & quinquagenarios, & decanos, qui iudicent populum in omni tempore: quicquid autem maius fuerit, referant ad te, & ipsi minora tatummodò iudicent: leuiusque sit tibi, partito in alios onere. Si hoc feceris, implebis imperium Dei, & præcepta eius poteris sustentare: & omnis populus hic reuertetur ad loca sua cum pace.

E Dixit Saul ad puerum, qui erat cum eo: Veni, & reuertar, ne forte dimiserit pater meus asinas, & sollicitus sit pro nobis. Qui ait, Ecce vir Dei est in ciuitate hac, vir nobilis: omne quod loquitur, sine ambiguitate venit. Nunc ergo eamus illuc, si forte indicet nobis de via nostra propter quam venimus.

Dixit Nathan ad Bethsabee matrem Salomonis, Num audisti, quia regnauit Adonias, & Dominus noster Dauid hoc ignorat? Nunc ergo veni, accipe consilium à me, & salua animam tuam, filiique tui Salomonis. Vade, & ingredere ad regem Dauid, & dic ei, Nonne tu, Domine mi rex, iurasti mihi ancillæ tuæ, dicens, Quod Salomon filius tuus regnabit post me, & ipse sedebit in folio meo? Quare ergo regnat Adonias? Et adhuc ibi te loquête cum rege, ego veniam post

Exod. 18

1. Reg. 9.

3. Reg. 1.

D. IOANN. DAMASCENI

te & cōplebo sermones tuos. Ingressa est itaq; Bethsabee ad regē in cubiculo, &c. E
Prov. Qui audit increpationes vitæ, in medio sapientum demorabitur. Qui ob-
temperat consiliis, sapiens est. Qui custodit redargutiones, gloria afficietur.
Qui custodit increpationes, amat animam suam. Qui custodit increpationes, sapientiam consequetur. Si argueris hominem prudentē, inuenies sensum.

Basil. Non conuenit hucusque duntaxat oratione progreedi, ut peccantem coarguas. Hoc enim
Non satis dimidia tantum medicinæ pars est. Etenim morbi magnitudinem agrotanti ostendere, vt
est agroto morbum depellendo malo, quam par sit, curam adhibeat, utile quidem est: at hic cum relinquere, nec
ostendere. ad sanitatem velut porrecta manu ducere, nihil aliud fuerit, quād cum, qui agrotat, mor-
bo opprimendum deserere. G

Naz. in Tercia. Oculus tuetur cetera: at se non videt:

Ac ne quidem cetera, nimis si cœcitur.

Ergo monitorem rebus in cunctis habe.

Manus requirit nam manum, pes & pedem.

Viri excelsa animo prædicti hoc est, amicorum potius libertate, quam inimicorum as-
fentatione delectari.

De iis, qui consilia respuunt, ac reprehendi moleste ferunt.

C A P. L X I. H

2. Reg. 24. D IXIT rex ad Ioab principem exercitus sui, Perambula omnes tribus Israël à Dan usque Bersabee, & numerat populum. Dixitque Ioab regi, Quid sibi Dominus meus rex vult in re hu-
smodi? Obtinuit autem sermo regis, &c.

Scholium. Scindunt est Davidem, quod consilium repudiasset, septuaginta hominum millia amisisse.

Pro. 9. 15. Noli arguere derisorem, ne oderit te. Qui arguit derisorem, ipse iniuriam sibi facit: & qui arguit impium, sibi maculam generat. Qui increpationes odit, morietur turpiter. Non amabit stultus eos, qui se arguant. I

In aures stulti nihil dic: ne fortè subsannet prudentes sermones tuos.

Amos. 5. Odio habuerunt corripiuentem in porta. Omnes arguentes in portis infestati sunt.

Mat. 18. Si peccauerit in te frater tuus, vade, & corripe eum inter te, & ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum aut trium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ. Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus.

Basil. Homo, qui aliorum consilio vti recusat, natus est gubernaculi expers. Qui medicinam sibi à fratre admotam repudiatur, sibimet ipse repugnat. K

Anima omnis, quæ admonitionem respuit, incurabilis est.

Naz. O singularem stuporem, aut si quod aliud aptius vocabulum huic vitio poteſt! Quos tanquam bene de nobis meritos amare oportebat, eos tanquam hostes vlciscimur, odio

*Amos. 5. videlicet habentes eos, qui in portis arguant, ac pium sermonem execrantes. Atque ita de-
 dum ius, qui benevolentia erga nos affecti sunt, granus bellum illatueros nos existimamus,
 si nosipso quamplurimis malis multauerimus: perinde videlicet atque ij, qui carnes suas
 commordentes, aliorum carnes arrodere sibi videntur.*

De castigatione: & quod alienis malis castigari debeamus.

C A P. L X I I.

Auferes

A V FERES malum de medio tui: ut audientes cæteri timorè habeant. Deut.19.

A Proximorum plaga castigari atque emendari oportet: ac per aliena mala, naç.
suis rebus probè consulere.

Ex alienis calamitatibus hoc commodi capiendum est; ut nostris rebus re-
cte prospiciamus.

Melior esto, alienis malis emendatus.

Pœna sèpè quidem eos quoque, qui peccant, castigat ac meliores reddit: sin minus, ac
certè eos, qui propius ad ipsos accedunt. Etenim aliorum cruciatus multos ad meliorem fru-
gem conuertunt, metuentes videlicet, ne eadem patientur.

B De studio: & quod Deo minimè fauente omne studium inutile sit.

C A P. L X I I I.

D OMINO gressus hominis diriguntur. Nisi Dominus pf.36.126
ædificauerit domū, in vanum laborauerunt qui ædificat eam.

A Domino diriguntur gressus hominis. Equus paratur Pro.20.21
ad diem belli: Dominus autem salutem tribuit.

Scio Domine, quia non est hominis via eius: nec viri est ut Hier.10.
ambulet, & dirigat gressus suos.

Est homo laborans & festinans: & tantò magis non abun-

C dabit. Est homo marcidus, egens auxilio, deficiens virtute, & abundans pau-
perate. Et oculus Dei respexit illum in bono, & erexit eum ab humilitate ipsius,
& exaltauit caput eius: & mirati sunt in eo multi, & honorauerunt Deum.

Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei. Rom.9.

Sine Dei indulgentia & fauore fieri non potest, ut quispiam se ad honestum & lau- basili.
dabile vitæ genus conferat.

D pulcherrima quæque atque optima eligere, ac velle & studere, omnemque laborem suf- chrysost.
ferre, propositi nostri est: at eadem ad finem perducere, nec dilabi sineire, sed ad metā ipsam Nota ad-
virtutum pervenire, supernæ gratiæ est. Virtutem enim Deus nobiscum partitus est: ac nec uersus li-
eam omnium in nostra potestate reliquit, ne in arrogantiā attollamur: nec rursus eam ipse beri arbitrii oppu-
provisus assumpsit, ne in socordiam declinemus: verum nonnulla parte laboribus nostris re- gnatores.

Omnis probæ actionis initium in nostra voluntate consistit: finis autem in Deo.

Volentibus quidem animis nostris Deus fauorem suum adiungit. Si autem animi prom-
ptitudo desit, Spiritus quoque diuinitus concessus se se contrahit, ac subducit.

Nihil in mortalibus est propriæ vtile, ac vere laudabile, quod non diuinitus ipsis con-
cedatur.

De mundana sapientia.

C A P. L X I I I I.

E R D A M sapientes de Idumæa, dicit Dominus.

Abd. I.

Perdam sapientiam sapientum, & prudentiam prudentum
reprobabo.

Confusi sunt sapientes, perterriti, & capti sunt: verbum Hier.8.
enim Domini proiecerunt.

Filij Agar exquirunt prudentiam, quæ de terra est: nego- Baruc.3.
tiatores terræ & Theman, & fabulatores, & exquisitores pru-
dentiae & intelligentiae: viam autem sapientiae nescierunt, neque commemorati
sunt semitas eius.

Errant Deum quærentes, & volentes inuenire. Etenim cùm in operibus illius Sap.13.
conuersentur, inquirunt, & persuasum habent, quoniam bona sunt, quæ viden-

B b

D. IOANN. DAMASCENI

tur. Iterum autem nec his debet ignosci. Si enim tantum potuerunt scire, ut possest aestimare seculum, quomodo huius Dominum non facilius inuenerunt? Infelices autem sunt, & inter mortuos spes illorum est.

i. Cor. 1. Scriptum est, Perdam sapientiam sapientum, & prudentiam prudentum reprobabo. Vbi sapiens? vbi Scriba? vbi conqueritor huius seculi? Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi? Quoniam enim in sapientia Dei non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis fallos facere credentes.

Iac. 3. Si zelum amarum habetis, & contentiones sunt in cordibus vestris, nolite gloriarri, & mendaces esse aduersus veritatem. Non est enim ista sapientia desurfum descendens: sed terrena, animalis, diabolica. Vbi enim zelus & contentio: ibi in constantia & omne opus prauum. Quæ autem desurfum est sapientia, primùm quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, plena misericordia, & frumentis bonis, non iudicans, sine simulatione. Fructus autem iustitiae in pace seminatur, facientibus pacem.

B. sil. Rhetorica, & Poëtica, & argutarum captionum iloquentio, multos occupauit: quarum materia falsum est. Nam neque Poëtica sine fabula consistere potest, nec eloquentia sine dividendi artificio, nec sophistica sine captiosis argumentis.

Mundana sapientia abundantia, gravis & acerba condemnationis incrementum ipsis afferet: quippe qui, cum in rebus vanis perspicaces essent, ultrò in indaganda veritatis cognitione caligarint.

Hom. 8. Noctuae oculis similes sunt, qui in inani sapientia studium atque operam posuerunt. Etenim ut illius oculi noctu valent, interdiu autem obscurantur: sic horum animus ad rerum *Quinam noctuis si-* reinarum speculationem acutissimus est: ad veræ autem lucis cognitionem hebes & cæcus. *miles sint.* Prima sapientia est, sapientiam in verbis & dictiōnum argutis & fucatis, minimèq; *Nā. O-* necessariis disputationibus sitam pro nihilo ducere. Atq; vñiam mihi potius quinque ver- *rar. in* *plag. grā.* rba prudenter elogii contingat, quam sexcenta in lingua & voce tubæ obscura & incerta, quam militem meum ad spirituale bellum excitat nequeat. Hanc ego sapientiam laudo, hac complector, cuius ope ignobiles ita se gesserunt, ut summan laudem gloriāque conseq- *I* uentur: ad quam viles & contempti homunculi ceteris prelati sunt: cum qua piscautores *Quinam sapiens cē-* vniuersum orbem Euangelij verbis cinxerunt, ac perfecto illo & contracto verbo flu- *sendus sit.* xam euaniidāque sapientiam profligarunt. Nec enim qui sermonum sapientiam sibi comparauit, hic protinus apud me sapiens est, nec qui volubilem ac versatilem linguam habet, ceterū imperitum animum, illis vñique sepulcris non absimilis, quæ quamvis externa pulchritudine atque elegantia nitant, internè tamen cadaveribus scatent, multūque fœtorem tegunt: verum is demum mihi sapiens videtur, qui pauca quidem de virtute verba facit, ceterū per actiones ipsas multa demonstrat, ac per vita integratatem orationi fidem *Mat. 13.* authoritatēque conciliat. Præstantior meo quidem iudicio existimanda est pulchritudo ea, quæ oculis cervit, quam quæ sermonis penicillo pingitur: & dinitie, quas manibus temenus, quam quas somnij errore nobis fingimus: & sapientia quæ operibus indicatur, quam *K* quæ verbis splendet. Intellectus enim bonus, inquit ille, facientibus eum: facientibus, inquam, non autem duntaxat prædicantibus.

Qui doctrinarum studiis operam dat, ne nimium fiducia in doctrina ponatis, nec præter quam ratio poscat, sapientes sitis. Qui eruditæ & litterati estis, quoniam tandem pacto eruditorum nomen obtinere queatis, primario Verbo carentes?

Didym. Licet nonnunquam utilitatis causa doctrinam alienam ad breue tempus attingere, atque ad propriam amplexandam rursum se referre. Verbi gratia: Grammatica mulier aliena est. Cum ea commercium aliquantis per habere commodum est, propter lectionis artificium & acumen. Eodem modo cum Rhetorica, ob sermonis robur ac seriem. Atque item cum Philosophia: quoniam fides iis astrui possit, quæ repugnare videntur. Postea quoniam autem tanquam ex Aegyptia Agar, ancilla Saræ, quæ libera est & princeps atq; ipsamet sapientia, liberos suscepimus, ad sapientiam, quæ iam inde à iuuenili etate libera, ac diuino munere concessa

A concessa est, nos conuertamus: ut ex ea quoq; liberos gignamus, hoc est, non iam, ut ab ancilla disciplinas in sensum cadentes, sed, ut ab ingenua & perfecta, sapientia & prudentia.

De scandalis: & quod ea fugienda sint.

CAP. LXV.

S T V V M abundauit malitia: & lingua tua concinnabat do- *Psal. 49.*
los, Sedens aduersus fratrem tuum loquebaris: & aduersus filium matris tuæ ponebas scandalum. Custodi me à laqueo *140.*
quem statuerunt mihi.

B Væ mundo à scandalis. Necesse est enim ut veniant scandala: væ autem homini illi, per quem scandalum venit. Si autem manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscede eum, & proice abs te: bonum tibi est ad vitam ingredi debilem vel claudum, quâm duas manus vel duos pedes habentem, mitti in ignem æternum. Et si oculus tuus scandalizat te, abscede eum, & proice abs te: bonum tibi est unum oculum habentem in vitam intrare, quâm duos oculos habentem mitti in gehennam ignis.

Quisquis scandalizauerit unum ex his pusillis, qui in me credunt, bonum est *Mar. 9.*
ei magis, si circundaretur mola asinaria collo eius, & in mare mitteretur.

Videte ne licetia vestra offendiculum fiat infirmis. Si esca scandalizat fratrem *1. Cor. 8.*
meum, non manducabo carnem in æternum: ne fratrem meum scandalizem.

C Sine offensione estote Iudeis & Gentibus, & Ecclesiæ Dei: sicut & ego per *1. Cor. 10.*
omnia omnibus placebo, non quærrens quod mihi vtile est, sed quod multis: ut
salvi fiant. Imitatores mei estote, sicut & ego Christi.

Praeclarè cum eo agitur, qui nec peccando, nec suspitione laborando, quandiu fieri potest, ac ratio finit, offensionis scandalique materiam multitudini præbet: quippe cum vis etiam, qui unum ex paruis offenderint, quâm certa, quâmque atrox & acerba, ab eo, qui mentiri nescit, pena constituta sit, non ignoremus.

De carnalibus hominibus.

CAP. LXVI.

D O N P E R M A N E B I T spiritus meus in homine in æternum, *Gen. 6.*
quia caro est: erintque dies illius centum viginti annorum.

Quod natum est ex carne, caro est. Qui de terra est, de terra *10.3.*
loquitur.

Spiritu ambulate: & desideria carnis non perficietis. Caro *Gal. 5.*
enim concupiscit aduersus spiritum: spiritus autem aduersus carnem. Hæc enim sibi aduersantur. Manifesta sunt autem opera carnis, que sunt, fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, beneficia, iniurictia, contentiones, emulationes, fixæ, iræ, dissensiones, sectæ, inuidia, homicidia, ebrietates, comedationes, & his similia. quæ prædico vobis, sicut prædicti, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.

E Caro & sanguis regnum Dei possidere non possunt. *1. Cor. 15.*
Qui secundum carnem sunt, quæ carnis sunt, sapiunt, qui vero secundum spiritu sunt, quæ sunt spiritus, sentiunt. Nam prudètia carnis mors est: prudentia autem spiritus, vita, & pax. Quoniā sapientia carnis inimica est Deo: legi enim Dei non est subiecta: nec enim potest. Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. *Rom. 8.*

Qui carnales sunt, spiritualia facere non possunt: nec qui spirituales sunt, carnalia. *Ignat.*
Carnalis homo, mentem ad contemplationem minime exercitatam habens, vel potius *Basil.*
eam in carnis affectu, tanquam in cœno, defossam gerens, spirituale veritatis lumen prospicere nequit.

Imperiti, ac mundi amore capti homines, boni naturam ignorantes, ea, quæ nullius pre-

B b y.

D. IOANN. DAMASCENI

*tū sunt, beata existimant, hoc est diuitias, sanitatem, vitæ splendorē : quorum nihil sua-
pte natura bonum est : non è duntaxat, quod facile in contrarium immutantur, sed etiam
quia possessores suis bonos efficere nequeunt. Ecquis enim ob diuitias bonus est ? Ecquis ob
commodam valetudinem temperans ? Contraria potius vñ sèpè venit, ut quodlibet horum,
is, qui male vntur, ad peccatum inferiat.*

*Nat. in Apo-
log. Qui nam eorum, qui in peccato prouoluti sunt, in cœlum ascendet ? Qui nam terrena
caligine, carnisque crassitie adhuc obvolutus, tota mente totam Mentem pure prospicet, ac
refus firmis, & ab oculorum aspectu remotis, dum adhuc in rebus instabilibus, atque in a-
spectum cadentibus versatur, miscetur ? Vix enim hic quisquam, quamlibet apprimè pur-
gatus, ipsum etiam veri simulacrum contueri queat, sanguinem scilicet Solem in aquis.*

*Nili. Qui neglecta anima corporis curam gerunt, ei similes sunt, qui luto ac cæno oculos illi-
Quibus si- miles cor-
nit, aqua autem pura pedes suis abluit.*

*Didymi. Quamvis mortalium omnium una atque eadem animæ natura, atque item una carnis
substancia sit, tamen alijs carnales dicuntur, alijs peccati servi, alijs à peccato liberi, alijs in
carne, alijs non in carne (tamen si carnem habeant) sed in spiritu, alii autem viventes qui-
dem in Christo, mortui autem peccato, alii viventes quidem peccato, mortui autem Chri-
sto. Ac rursum alijs brutorum animalium nomina tributa sunt, vel cicurum, vel contra-
ferorum atque agrestium, prout videlicet moribus comparati sunt.*

De proborum virorum paucitate ac sterilitate.

C A P. L X V I I .

H

*Ezal. 11. 13. S ALVA me Domine, quoniam defecit sanctus : quoniam diminuta
sunt veritates à filiis hominum. Dominus de cœlo prospexit super
filios hominum, vt videat si est intelligens, aut requires Deum.*

*Osee. 9. Mich. 7. Quasi vuas in deserto inueni Israël : quasi prima poma fuscæ.
Væ mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemiae :
non est botrus ad comedendum. Periit sanctus de terra, & rectus in hominibus
non est.*

*Hier. 49. Non est sapientia in Theman. Periit consilium à filiis : inutilis facta est sapien-
tia eorum.*

Incerti. Contractum ac rarum est bonum.

De concilio : & quod coacto ad audiendum concilio, minime confabulari
oporteat.

C A P. L X V I I I .

*Prov. 22. 1. LICE pestilentem è concilio : & vnà cum eo iurgium excedet. Cùm
enim federit in concilio, omnes contemnet. Ut quid considera-
tiones, si non honorant concilia ? In cordibus consultantium ma-
net consilium : non parebit malus ei, neque boni aliiquid & appositi
dicet in tempore.*

Ecli. Altero loquete, ne multa verba effutias. Vbi auditio est, ne verba effundas.

De iis, quæ præter rationem eueniunt.

C A P. L X I X .

*Ecli. 20. S T PROCESSIO in malis viro indisciplinato : & est inuentio in de-
trimentum. Est datum quod non est vtile : & est datum, cuius retri-
butio duplex. Est propter gloriam minoratio : & est qui ab humili-
tate leuabit caput. Est qui multa redimat modico pretio, & restituens
ea in septuplum.*

D

A

INTERROGABANT autem eum & milites, ducentes, Quid faciemus Luc. 3. & nos? Et ait illis: Neminem concutiat, neque calumniam faciat: & contenti estote stipendiis vestris.

Contenti estote stipendiis vestris, milites, neque, præter id quod vobis constitutum est, Nat. quicquam exigit. Hec vobis mecum præcipit eximus ille vir Ioannes. Quid autem per Luc. 3. obsonium intelligo? Regiam annonam scilicet, eaque congiaria, quæ iis, qui dignitate funguntur, legis instituto contingunt. Quod autem amplius est, cuiusnam? Evidem ipse diceret vereor, ne quid mali omnis afferat oratio: at non dubito quin ipse perspectum habeatis.

Militem præter ea, quæ ad militiam spectant, nihil curiosius inquirere oportet: Verum Anony. illud semper meminisse, hanc sibi prouinciam mandatam esse, ut pacem custodiat. mi.

De vita consuetudine cum probis viris, ac non cum improbis ineunda.

It is enim quisque similis efficitur, cum quibus versatur.

C A P. LXXI.

REGINA Saba dixit ad Salomonem: Verus est sermo quem Reg. 10. audiui in terra mea super sermonibus tuis, & super sapientia tua: & non credebam narrantibus mihi, donec ipsa veni, & vidi oculis meis, & probau quod media pars mihi nuntiata non fuerit. Maior est sapientia tua, & opera tua, quam rumor, quem audiui. Beati viri tui, & beati serui tui hi, qui stant coram te semper, & audiunt sapientiam tuam.

Dixit Elias ad Eliseum, Sede hic: quia Dominus misit me usque in Bethel. 4 Reg. 21. Cui ait Eliseus, Viuit Dominus, & viuit anima tua, quia non derelinqua te. Cumque descendissent in Bethel, egressi sunt filii Prophetarum ad Eliseum, & dixerunt ei, Nunquid nosti, quia hodie Dominus toller dominum tuum a te? Qui respondit, Et ego noui: silete. Et dixit Elias ad Eliseum, Sede hic: quia Dominus misit me in Iericho. Et ait ille: Viuit Dominus, & viuit anima tua, quia non derelinquam te. Et paulo post: Dixit Elias ad Eliseum, Postula quod vis ut faciam tibi, antequam toller a te. Dixitque Eliseus, Obscro ut fiat in me duplex spiritus tuus. Qui dixit: Rem difficilem postulasti: attamen si videris me, quando toller a te, erit tibi quod petisti: si autem non videris, non erit.

Hinc docemur optimos viros, etiam si ipsi velint, minime relinquere. Magnam enim scholium eorum usus atque consuetudo utilitatem habet. Testis est Eliseus, qui ad extreum usque Damasci cum Elia permanxit, ac propterea auxilium dignitatem est consecutus.

Ambulans cum sapientibus, sapiens eris. Loquimini cum hominibus iustis. Sapientum sermonibus admoue aurem tuam. Adolescens cum pio viro: & recta erit via eius.

Si videris sensatum, euigila ad eum: & gradus ostiorum illius exterat pes tuus. Ecli. 6.

In multitudine seniorum sta: & si quis est sapiens, adhære illi. Ne despicias narrationem presbyterorum sapientum: & in proverbiis eorum conuersare.

Viri iusti sint tibi coniuæ. Cum viro pio perpetuo versare. Quem videris custodientem mandata, sit tibi charus tanquam anima tua: & si cecideris, condolebit tibi. Volucres cum similibus commorantur.

Quemadmodum pictores, cum ab imaginibus imagines pingunt, identidem in exemplar intuentes formam illam ad suum opus transferre studet: sic cum, qui se omnibus virtutis partibus absoluere reddere laborat, ad sanctorum vitas, tanquam ad imagines quasdam mo-

B b ij

D. IOANN. DAMASCENI

Hab. 5. in Hexam. tu atq; actione præditas oculos conicere oportet, atq; illarū bonum suum imitando efficere. F
Nat. in Iamb. Si Gentilem temperantie, ac reliquæ morum honestati ac moderationi operam dantem
 videas, fac studium tuum ac diligētiam augeas: ut frugiferæ sicu similis sis, quæ ex agresti
 stium præsentia robur colligit, ac cohibito fluxu suo studio maiore fructus alit.
 Fores sopherum fac teras, non diuitum.

*De vitæ consuetudine cum improbis: & quod eorum societas fugienda sit,
 tanquam exitiosa.*

C A P. LXXXII.

- Num. 16.* V R R E X I T Moyses, & abiit ad Dathan & Abiron: & sequentibus
 eum senioribus Israël, dixit ad turbam: Recedite à tabernaculis im-
 piorum hominum, & nolite tangere quæ ad eos pertinent, ne inuolu-
 uamini in peccatis eorum.
- Iosue. 23.* Exterminate malum ex vobisip̄s.
- I. Reg. 15.* Disperdite gentes has à facie vestra: & non erunt vobis in laqueum, & in scan-
 dalum, & in clauos calcaneis vestris, & in sudem oculis vestris.
- Iob.* Dicit Saul Cinæo, Abite, recedite, discedite ab Amalech: ne fortè inuoluam-
 te cum eo, Et recessit Cinæus de medio Amalech. Percussitque Saul Amalech.
- Psal. I. 25.* Beatus vir, qui non ambulauit in concilio impiorum, &c. Non sedi cum
 concilio vanitatis: & cum iniqua gerentibus non introibo. Protege me à con-
 uentu malignantium. Qui diligitis Dominum, odite malum. H
- Pro. 4.* Fili mi, si te lactauerint peccatores, ne acquiescas eis. Prohibe pedem tuum à
 semitis eorum. Pedes enim illorum ad malum currunt. Ne deleteris in semi-
 tis impiorum, nec tibi placeat malorum via. Non enim dormiunt, nisi malefeci-
 ent. Vias impiorum ne adeas, nec quæras vias iniquorum. Tribuli &
 24. la-
 quei in viis peruersis: qui autem custodit animam suam, abstinebit ab eis. Ne
 æmuleris viros malos, nec desideres esse cum eis: quia rapinas meditatur cor eo-
 rum, & fraudes labia eorum loquuntur. Noli esse amicus homini iracundo,
 neque ambules cum viro furioso: ne fortè discas semitas eius, & sumas scandalum
 animæ tuae.
- Esa. 52.* Recedite, recedite, exite inde, pollutum nolite tangere: exite de medio eius, I
 mundamini, qui fertis vase Domini.
- Ezeli. 13.* Remoue te ab iniusto homine, & non timebis: & tremor non appropinquabit tibi.
- Rom. 16.* Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea: & qui communicauerit superbo, in-
 duet superbiā.
- I. Cor. 5.* Rogo vos, fratres, vt obseruetis eos, qui dissensiones & offendicula præter do-
 ctrinā, quam vos didicistis, faciunt, & declinate ab illis. Huiuscemodi enim Christo
 domino nostro non seruunt, sed suo ventri: & per dulces sermones & be-
 nedictiones seducunt corda innocentium.
- 2. Thes. 3.* Si is, qui frater nominatur, est fornicator, aut auarus, aut idolis seruiēs, aut ma-
 ledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum eiusmodi nec cibum sumere. K
- Denunciamus autem vobis, fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, vt
 subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinatè, & non secundum tradicio-
 nem, quam acceperunt à nobis.
- Basil. Ho.* Perniciosæ sunt improborum hominum familiaritates. Quandoquidem amicitiae lege
 Quod De- ita comparatum est, vt qui vitæ consuetudine inter se copulantur, morum quoque similitu-
 no est au- dinem contrahant. Quemadmodum enim in morbidis regionibus aer ille, qui sensim respi-
 thor ma- ratur, occultum morbum iis, qui illic commorantur, affert: eodem modo inita cum improbis
 simile. familiaritas ingentia animis mala infligit: etiam si deterrimentum statim minime sentiatur.
 Pestè autem, qui harum rerum periti sunt, posteaquam hominem unum, aut iumentū atti-
 gerit,

A gerit, ad omnes deinde, qui proprius accedunt, serpere. Hanc quippe huiusc morbi naturam esse, ut cum aliis ex aliis contrahant. Tales nimurum sunt qui iniustiae operam dant. Alii enim, aliis morbum impertentes, una agrotant, ac perent.

Exempla eorum fuge, quorum vita omnium iudicio condemnata est.

Proclivius est virtus participem fieri, quam virtutem impetrare: quandoquidem facilius quoque est morbum contrahere, quam alios sanitatem donare.

Occlude verbis turpibus cera tuas

Aures sonisque cantuum mollissimis.

Pateant honestis semper at sermonibus.

Audire, fari, facere, non distant procul.

B Præpono semper improbus probos viros.

Nam si frequens sis cum malis, eris malus.

Non modò à virtutis ipsis abstinere, sed eos etiam, qui ea perpetrant, auersari debemus.

Israëlitis interdictum erat, ne cum malis versarentur, Mosaica videlicet lege hoc quoque sanciente. Exertis enim verbis imperabat, ut qui sanctificati essent, ab eorum cætu quamprimum abscederent, quorum improba & impura vita esset.

Discipulus ab improbis & flagitiosis hominibus, anima salus est.

Tria nobis Psalmista proposuit, quæ cauere debeamus, nempe ne in impiorum concilio ambulemus, ne in peccatorum via stemos, ne in pestilentium cathedra sedeamus.

C Ne in pestilentium hominum cathedra sedeas. Perpende animo, quosnam pestilentes

vocauerit, nimurum eos, qui animi sui morbum alijs impertunt. An non vides quemadmodum scortatores illi, qui in foro sedent, pudicos & temperantes homines ludibrio habentes, ac flagitia sua, tenebrarumque studia commemorent, atque infames suas libidines, non secus atque præclara quedam ac strenua facinora recenseant? Hi videlicet pestilentes sunt, quippe qui malum suum in omnes porrigit obnoxio studio contendant.

Fornicationis spiritus iniquitatem in uno sistere non sustinet: verum statim aequales assumuntur, coemissiones & ebrietates, atque obscenæ narrationes, scortum unâ bibens, huic arridens, illum extimulans, atque omnes ad unum sceleris sui cupiditate inflammas. An vero parva haec pestilentia est, aut exigua mali communicatio?

D Inutilium hominum choros fugiamus, solitudinem amplectentes. Perniciem enim affectus, ac pacatum anima statim delet improborum hominum familiaritas, vitæque confusudo. Ut enim qui in pestilenti ære sunt, non possunt quin & grotent; sic etiam qui apud homines nullum virtutis ac virtutis delectum habentes versantur, ipsorum vitum contrahunt.

Eorum, qui una degunt, peruersitas disidia & contentiones gignit. Quamvis enim factiles ac suaves sint: tamen benevolentie affectum seruant.

Stultorum familiaritates exitiosæ sunt: atque anima, etiam inuita, dementie ipsorum simulacra exprimit.

De sapientia & eruditione.

CAP. LXXXIII.

SAPIENTIA foris prædicat, in plateis dat vocem suam: in capite turbarum clamitat, in foribus portarum urbis profert verba sua, &c. Qui prudens est in verbis, inuentor bonorum est. Qui ex labiis profert sapientiam, virga percutit virum exordem. Prudentiam familiarem tibi fac. Gloriam sapientes hæreditate consequentur. Beatus homo qui inuenit sapientiam, & qui affluit prudentia. Melior est acquisitio eius negotiatione auri & argenti primi & purissimi: pretiosior est lapidibus pretiosis: & omnia quæ desiderantur, non valent ei comparari. Meliora sunt genimina prudentia argento electo. Viæ eius viæ pulchræ, & omnes semitæ illius pacifica. Lignum vita est his qui apprehenderint eam: & qui tenuerit eam, beatus.

Posse sapientiam, posse prudentiam: ne obliuiscaris, neque declines à verbis oris mei: ut det capiti tuo coronam gratiarum. Accipite disciplinam meā,

B b iiiij

D. IOANN. DAMASCENI

& non pecuniam: doctrinam magis quam aurum eligit. Melior est enim sapientia cunctis opibus pretiosissimis: & omne desiderabile ei non potest comparari.

Fili, si sapiens fueris, tibi ipsi sapiens eris, & non proximo. In viis iustitiae ambiulo, in medio semitarum iudicij: ut ditem diligentes me. Vir sapiens thronus est sensus. Sapientia aedificabitur domus: & prudentia roborabitur. Viri amantis sapientiam delectatur pater.

Eccles. 4. Melior est puer pauper & sapiens rege sene & stulto.

Baruc. 4. Proficisci ad splendorem sapientiae, è regione luminis ipsius.

3. *Quis* ascendit in cœlum, & accepit eam, & deduxit eam de nubibus? *Quis* transfretauit mare, & inuenit illam, & attulit illam super aurum electum? Non est qui possit scire vias eius, neque qui exquirat semitas eius: sed qui scit vniuersa, nouit eam, & adiuuenit eam prudentia sua.

Sap. 6. Clara est, & quæ nunquam marcescit sapientia: & facile videtur ab his qui diligunt eam, & inueniunt ab his qui querunt illam. Multitudo sapientum salus mundi. Diuitias nihil esse duxi in comparatione illius: nec comparaui illi lapidem pretiosum: quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua, & tanquam lutum aëstimabitur argentum in conspectu illius. Venierunt autem mihi omnia bona pariter cum ea. Da mihi Domine sedium tuarum afflictricem sapientiam. Dominus creavit sapientiam, & ipse enumeravit eam. Neminem diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia inhabitat. Luci succedit nox: sapientiam autem non vincit malitia. Si diuitiae appetuntur in vita, quid sapientia locupletius, quæ operatur omnia? Non habet amaritudinem conuersatio illius, nec tedium conuictus illius, sed lætitiam & gaudium.

Ecli. 4. Sapientia filios suos exaltat. Qui diligit illam, diligit vitam: & qui vigilaunt ad illam, implebuntur delectatione eius. Qui tenuerint illam, vitam hæreditabunt: & quod introibit, benedicet Deus. Qui diligunt illam, diligit eos Deus. Qui audit illam, iudicabit gentes: & qui intuetur illam, permanebit confidens.

6. Fili, à iuuentute excipe doctrinam, & usque ad canos inuenies sapientiam. *8.* Quasi is qui arat & qui seminat, accede ad eam. Ne despicias narrationem presbyterorum sapientum: & in proverbiis eorum conuersare. Cum sapientibus consilium capte: & cum prudentibus sint ratiocinationes tuæ. Sapientia humiliati exaltabit caput illius: & in medio magnatorum sedere eum faciet. Ab uno sensato inhabitabit ciuitas: & à tribus impiis deferetur. Spiritus meus super mel dulcis, & hæreditas mea super mel & fauū. Memoria mea in generationes seculorum. Qui audit me, non confundetur. Vir sapiens populum suū erudit.

Vir sapiens replebitur benedictione: & beatum dicent eum omnes qui vident eum. Nihil est comparandum cum erudita anima.

Basil. Ho. Sapietia est diuinarum & humanarum rerum scientia, & earum quibus ipsa comparantur. *in princ.* Philosophia finis ei, qui philosophia studiū profitetur, hic est, ut, quoad eius fieri queat, *Proverb.* ad Dei similitudinem accedat.

Chrysost. Prudentiam etate ponderare minime conuenit.

Didymi. Quod quispiam se aliquid ignorare sciat, sapientia est: quemadmodum & scire, quod iniusti aliquid admiserit, iustitiae.

Eiusdem sapientia est, & ad earum rerum quæ delectus carent, incunditates non ruere: & ijs quæ laboriosa & aspera sunt, non frangiri atque consternari.

Philonis. Solus sapiens liber ac princeps est: etiam si aliqui sexcentos corporis dominos habeant. Sapiens omnis Dei amicus est. Ac sane sapiens humani generis primus est, ut gubernator in naui, prefectus in vrbe, imperator in bello, anima in corpore, mens in anima, cœlum in mundo, Deus in cœlo. Quocirca antiquior, & est, & dici debet vir probus: iunior autem ac posterior, quisquis stultitia laborat, ut qui ea cōfessetur, quæ iuuenilem aetatem resipiunt, atque extremo loco ponenda sunt.

Doctrina causa aliquid querere ac sciscitari, perquam utile est.

De

A De negotiorum angustia & distractione. CAP. LXXXIII.

M NIS vita impij in cura est. Peccanti dedit distractione. Iob. 15. Eccl.
Molestiam animi & hallucinationem morte amiores inuenio.

Fili, non in multis sint actiones tuæ. Si eas multiplicaueris, Ecli.
non eris innocēs. Qui operum conductionem persequitur,
incidet in lites. Cor durum grauabitur laboribus. Vix
ripietur negotiator à delicto. Qui alienæ liti præest, est tan-

quam qui tenet caudam canis.

B

Inter ea, quæ animum distrahabunt, ac mundanis occupationibus distinxint, fieri non potest, ut quispiam spem, laborem, rerum diuinarum meditationem atque orationem consequatur.

Quemadmodum sordidum speculum imaginum species excipere nequit: sic nec anima Epist. 1.
huiusc vitæ curis affixa, ac virtus ex carnis affectu manantibus obscurata, diuinæ illu- smile.
minationes suscipere non potest.

Vt oculus, qui continuò circumagitur, ac nunc quidem in oblique fertur, nunc autem simile:
sursum deorsumque identidem conuertitur, id quod sibi propositum est, perspicue cernere
nequit, verum ipsius aciem in id quod cernit, defixam esse oportet, siquidem id cuiusdenter

C conspecturus est: sic etiam fieri non potest, ut mens humana, innumeris mundi curis di-
stracta, veritatem liquidò prospiciat.

Nautæ & gubernatores nihil non agunt, ut mare traipliant, atque ad portum perue- Chrys.
niant. Nos contrà id obnoxio studio contendimus, ut in negotiorum huiusc vitæ fluctibus Dissimile.
ac tempestate iactemur: quippe qui in foro ac tribunalibus perpetuo versemur.

In perturbatam & sollicitam mentem, nec proba nulla cogitatio, nec Dei gratia subit. Theotimi.

Perfectæ animæ est sollicitudine vacare: impia autem, curis confici. Etenim de perfectæ Cant. 2.
anima dictum est, quod lilyum sit in medio spinarum. Hoc autem animi securitatem trā-
quillitatē significat. Nam etiam in Euangeliō lilyum animam à curis liberam desi-
gnat. Non laborant, inquit, neque nent: & tamen maiore, quam Salomon gloria conuestita Mat. 6.

D sunt. De ipsis autem qui corporeis rebus multum curæ impendunt, ait Scriptura, Omnis im- Iob. 15.
pij vita in cura est. Siquidem impium profecto est totam vitam in corporeis curis consu-
mere, nec de futuris studijs quicquam præse ferre.

Qui in crocis nutriebantur, amplexantur stercora, inquit in Lamentationibus Hie. Thren. 4:
remias. Etenim cum in præclaris atque ardentibus cogitationibus requiescimus, in
crocis educamur. At cum in terrenis negotijs volutamur, tum demum stercoribus ve-
stimur.

Qui quaternis pedibus ingreditur, prorsus impurus est. Quaternis autem ingreditur,
qui in sensilibus negotijs fiduciam ponit, atque in eorum occupatione principem animæ par-
tem inuoluit.

E Quemadmodum qui vinculis astricti sunt, & græcedunt: sic qui huic vitæ impliciti similes
tenentur, virtutis curriculum pure ac plenè perficere nequeunt.

De his qui frequenter in alienas domos commaneant. CAP. LXXV.

B O LIV M pertusum aliena domus.
Pessum facilis in domum proximi: & homo peritus confundetur à Ecli. 22.
persona potentis.

De consilio, & admonitione bona. CAP. LXXVI.

G V I me audierit, absque terrore requiescat: & abundantia perfruetur, ti- Pro. 1.
more malorum sublato. Fili, ne obliuiscaris legis meæ: & præcepta mea 3.

D. IOANN. DAMASCENI

cor tuum custodiat. Longitudinem enim dierum, & annos vitæ, & pacem apponent tibi. Fili, ne deficias: serua consilium meum & cogitationem: vt viuat anima tua, & gratia sit collo tuo, & sanitas carni tua, & cura ossibus tuis. Tunc ambulabis fiducialiter in via tua, & pes tuus non impinget. Si dormieris, non timebis: quiesces, & suavis erit somnus tuus. Non pauebis repentinio timore: & irruentes tibi potentias impiorum. Dominus enim erit à latere tuo: & custodiet pedem tuum, ne capiaris.

De consilio & admonitione mala.

CAP. LXXVII.

Job. 2.

V L T O autem exacto tempore dixit ad Iob vxor eius: Vsquequid tolerabis, dicens, Ecce expecto adhuc paulum temporis spē salutis meæ? Ecce deleta est memoria tua de terra. Filij tui, & filiæ, ventris-mei dolores, quos in vanum laborauit cū ærumnis. Tu autem sedes in stercore vermium, pernæctans sub dio. Et ego vaga & famula, locum ex loco, & domum ex domo præteriens, expectans Solem quando occidat, vt requiescam à laboribus & doloribus, qui me nunc premunt. At dic aliquod verbum aduersus Dominum, & morere. Ille autem intuitus eam, dixit: Quasi vna de stultis mulieribus locuta es. Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus?

Pro.

Malus obtemperabit linguis iniquorum. Fili, non te apprehedat consilium malum: Fili, si te lactauerint peccatores, ne acquiescas eis. Si dixerint, Veni nobiscum, insidiemur sanguini, abscondamus tendiculas contra insolentem frustram: deglutiamus eum sicut infernus viuentem, & integrum quasi descendenter in lacum. Omnem substantiam pretiosam reperiemus, implebimus domos nostras spoliis. Sortem mitte nobiscum, marsupium unum sit omnium nostrum. Fili mi, ne ambules cum eis: prohibe pedem tuum à semitis eorum. Pedes enim illorum ad malum currunt, & festinant, vt effundant sanguinem. Frustram autem iacitur rete ante oculos pennatorum.

2. Reg. 10.

Factum est autem post hæc, vt moreretur rex filiorum Ammon, & regnauit Hanon filius eius pro eo. Dixitque Dauid, Faciam misericordiam cum Hanon filio Naas, sicut fecit pater eius mecum misericordiam. Misit ergo Dauid, consolans eum per seruos suos super patris interitu. Cum autem venissent serui Dauid in terram filiorum Ammon, dixerunt principes filiorum Ammon ad Hanon dominum suum, Putas quid propter honorem patris tui miserit Dauid ad te consolatores: & non ideo vt inuestigaret & exploraret ciuitatem, & euerteret eam? Tulit itaque Hanon seruos Dauid, rasitque dimidiam partem barbae eorum, & praescidit vestes eorum medias usque ad nates, & dimisit eos.

Scholium

Hanon iniquo seruorum suorum consilio obsecutus, legatisque Davidis per barbarum Damasc. ac vestium ademptionem contumelia affectis, patriam ac regnum amisit.

2. Reg. 13.

Erat Amnon amicus, nomine Ionadab, vir prudens valde. Qui dixit ad eum, Quare sit attenuaris macie, fili regis, per singulos dies? cur non indicas mihi? Dixitque ei Amnon, Thamar sororem fratris mei Absalom amo. Cui respondit Ionadab, Cuba super lectum tuum, & languorem simula: cùmque venerit pater tuus vt visitet te, dic ei, Veniat oro Thamar soror mea, vt det mihi cibum, & faciat pulmentum, vt comedam de manu eius.

Scholium

Consilium Ionadab Ammoni pestiferum fuit. Hunc enim frater obtruncavit.

Damasc.

Basil.

Act. 5.

Io. 10.

Cum quidpiam ab aliquo nobis imperatur, quod cum Dei precepto pugnet, illudque la-
befactet aut contaminet, tum dicere tempstuum est, Obedire oportet Deo magis quam ho-
minibus, illud videlicet in memoria habentes, quod Christus dicebat, Alienum autem
non sequuntur, quia nesciunt vocem alienorum: atque item illud quod Apostolus, cau-
tionis

A tōnis nostra gratia ipsos quoque angelos perstringere ausus, dixit, his verbis v̄tens, Licet Gal. 1.
nos, aut angelus de cōlo euangelizet vobis praterquam quod euangelizauimus vobis, a-
nathena sit. Quibus ex verbis discimus, quod quamlibet charus, ac singulari quadam no-
minis fama conspicuus sit is qui prohibet, execrationi tamen esse debet vnicuique eorum
qui Dei amore prædicti sunt.

De circumactione.

CAP. LXXXVIII.

V M liber essem ex omnibus, omnium me seruum feci, vt omnes lu- I. Cor. 9.
crifacerem. Et factus sum Iudæis tanquam Iudæus, vt Iudæos lucra-
rer: iis qui sub lege sunt, quasi sub lege essem (cūm ipse non essem sub
lege) vt eos, qui sub lege erant, lucrifacerem: ijs qui sine lege erant, tā-
quam sine lege essem (cūm sine Dei lege non essem, sed in lege essem
Christi) vt lucrifacerem eos qui sine lege erant. Omnibus omnia factus sum, vt
omnes facerem saluos.

Qui per domum suam non se circunfert, possidebit ventos.

Pro. II.

De sancta cruce.

CAP. LXXXIX.

E D I S T I metuentibus te significationē, vt fugiant à facie arcus. psal. 59.
Manifesti erunt qui obsignant Legem, ne dicant. Esa.

Dixit Dominus ad virum qui indutus erat lineis: Signa Thau Ezech. 9.

C **D** super frontes virorum gementium & dolentium super cunctis
abominationibus, quæ sunt in medio Hierusalem. Et transite per
median ciuitatem, & percute: non parcat oculus vester, neque misereamini
Senem, adolescentulum & virginem, paruulos & mulieres interficie usque ad
interacionem: omnem autem, super quem videritis Thau, non interficie.